

EDIÇÃO: 10052021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2021. ANO V

Nº 1 – 20 Páginas

## MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA



# Diário Oficial

## PODER EXECUTIVO



### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070501/2021

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, a Prefeitura Municipal de São José dos Basílios - Maranhão, CNPJ 01.616.769/0001-00 com sede na Rua João de Sousa s/n - Centro, São José dos Basílios/MA, no uso de suas atribuições, e, em face do PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2021/SRP, tipo menor preço, resolve registrar os Preços para eventuais e futuras prestações de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças, pneus e acessórios automotivos para veículos leves e máquinas pesadas da frota pertencente ao Município de São José dos Basílios/MA., doravante denominadas FORNECEDORAS, sujeitando-se as partes às determinações da Lei 8.666/93 e suas alterações, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n. 3.931/2001, de 19/09/2001, Decreto nº 4.342/02, de 23 de agosto de 2002, Decreto n. 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e sendo observadas as bases e os fornecimentos indicados nesta Ata.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventuais e futuras prestações de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças, pneus e acessórios automotivos para veículos leves e máquinas pesadas da frota pertencente ao Município de São José dos Basílios/MA, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do anexo I, Termo de Referência, do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021.

*Com trabalho e humildade o progresso continua!*

**Fornecedor:** VALDENIR ALVES MOURA EIRELI**CNPJ:** 41.532.177/0001-16**Endereço:** Avenida Prefeito Wall Ferraz, nº 4670, Bairro Triunfo – CEP: 64022-005 Teresina - PI**Representante:** Rogério Alves Moura**RG:** 1673379 SSP-PI**CPF:** 812.851.163-72

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	Prestação de Serviços de manutenção preventiva e corretiva para máquinas pesadas e caminhões.	HORAS	1500	R\$ 277,00	R\$ 415.500,00
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	Prestação de Serviços de manutenção preventiva e corretiva para veículos leves.	HORAS	1000	R\$ 143,00	R\$ 143.000,00
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	Prestação de Serviços de manutenção preventiva e corretiva para ônibus escolar.	HORAS	1000	R\$ 230,00	R\$ 230.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 788.500,00

**RETROESCAVADEIRA JCB C3**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	KIT MOTOR S4/P4 101. 06MM	KT	4	R\$ 3.992,00	R\$ 15.968,00
2	BOMBA OLEO LUBR S4T/P4000	PC	2	R\$ 669,00	R\$ 1.338,00
3	VALV. ALIVIO MOTOR S4T	PC	2	R\$ 179,00	R\$ 358,00
4	BRONZINA BIELA 4236/Q20B/S4/P4 M	PC	2	R\$ 325,00	R\$ 650,00
5	BRONZINA CENTR. 4236/Q20B/S4T STD	JG	2	R\$ 484,00	R\$ 968,00
6	JOGO JUNTAS MOT C/RET P4000	JG	2	R\$ 784,00	R\$ 1.568,00
7	FILTRO LUBR.D10/20	PC	6	R\$ 134,00	R\$ 804,00

8	FILTRO COMBS.CAV CURTO M	PC	6	R\$ 54,00	R\$ 324,00
9	ELEMENTO FILTRO AR D10/20/40	PC	6	R\$ 396,00	R\$ 2.376,00
10	VALVULA ESC S4/T MAHLE	PC	4	R\$ 202,00	R\$ 808,00
11	BATERIA AUTOMOTIVA 100AP	PC	2	R\$ 1.078,00	R\$ 2.156,00
12	COLA JUNTAS 3M	PC	5	R\$ 31,00	R\$ 155,00
13	SILICONE PRETO ALTA 598	PC	5	R\$ 77,00	R\$ 385,00
14	COLA TRAVA ROSCA ORBI QUIMICA	PC	4	R\$ 43,00	R\$ 172,00
15	TAMPA VALVULAS S4	PC	2	R\$ 566,00	R\$ 1.132,00
16	BOMBA DAGUA COM POLIA	PC	2	R\$ 778,00	R\$ 1.556,00
17	BOMBA HIDR PRINCIPAL CASE 580M/L	PC	2	R\$ 2.060,00	R\$ 4.120,00
18	HELICE MOTOR 6PAS MODEFER 193233	PC	2	R\$ 483,00	R\$ 966,00
19	CORREIA V 13AV1350	PC	4	R\$ 225,00	R\$ 900,00
20	ALTERNADOR 12V 90A	PC	2	R\$ 1.694,00	R\$ 3.388,00
21	CABO BATERIA 70MM 300V	MT	10	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00
22	TERMINAL BATERIA	PC	6	R\$ 28,00	R\$ 168,00
23	CHAVE MAGNETICA MOTOR PARTT JF 12V	PC	2	R\$ 283,00	R\$ 566,00
24	IMPULSOR MOTOR PART JF 10DTS	PC	2	R\$ 213,00	R\$ 426,00
25	INDUZIDO MOT PART D20/MBB JF	PC	2	R\$ 323,00	R\$ 646,00
26	BOBINA CAMPO MT PART JF 12V	PC	2	R\$ 338,00	R\$ 676,00
27	MOTOR PARTIDA JF 12V ZM	PC	2	R\$ 1.718,00	R\$ 3.436,00
28	LAMPADA FAROL H3 12V 55W	PC	5	R\$ 54,00	R\$ 270,00
29	VALVULA ADM S4/T	PC	4	R\$ 202,00	R\$ 808,00
30	LAMPADA 1 POLO 12V P21W	PC	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
31	CABECOTE MOTOR P4000	PC	2	R\$ 4.379,00	R\$ 8.758,00
32	BOMBA COMBS P4000	PC	2	R\$ 452,00	R\$ 904,00
33	BOMBA OLEO LUBR AGRICULAR	PC	2	R\$ 1.461,00	R\$ 2.922,00
34	TUCHO VALVULA D10/Q20B/S4 M	PC	8	R\$ 100,00	R\$ 800,00
TOTAL					R\$ 61.957,00

PÁ MECÂNICA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
36	FILTRO COMBUSTÍVEL PRIMÁRIO	UNID	10	R\$ 266,00	R\$ 2.660,00
37	FILTRO COMBUSTÍVEL SECUND.	UNID	10	R\$ 323,00	R\$ 3.230,00
38	FILTRO HIDRÁULICO	UNID	2	R\$ 441,00	R\$ 882,00
39	FILTRO TRANSMISSÃO	UNID	2	R\$ 566,00	R\$ 1.132,00
40	BOMBA COMBUSTIVEL	UNID	2	R\$ 778,00	R\$ 1.556,00
41	BOMBA D'AGUA	UNID	2	R\$ 679,00	R\$ 1.358,00
42	CONJ. CABOS ELETRICOS	UNID	2	R\$ 179,00	R\$ 358,00
43	PRESSOSTATO FREIO	UNID	2	R\$ 512,00	R\$ 1.024,00
44	ROLAMENTO	UNID	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
45	TOMADA DE AR	UNID	2	R\$ 204,00	R\$ 408,00
46	VALVULA HIDRAULICA	UNID	2	R\$ 625,00	R\$ 1.250,00
47	ORBITROL	UNID	2	R\$ 660,00	R\$ 1.320,00
48	REPARO	UNID	2	R\$ 318,00	R\$ 636,00
49	RETENTOR	UNID	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
50	CJ. ENGRENAGEM E ROLAMEN	UNID	2	R\$ 967,00	R\$ 1.934,00
51	ROLAMENTO ARTICUL. CHASSI	UNID	2	R\$ 398,00	R\$ 796,00
52	RETENTOR DE BORRACHA	UNID	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
53	CALÇO DE AÇO 0.10 MM	UNID	2	R\$ 136,00	R\$ 272,00
54	INTERRUPTOR	UNID	2	R\$ 437,00	R\$ 874,00
55	CONJ TOMADA EXTERNA	UNID	2	R\$ 921,00	R\$ 1.842,00
56	CILINDRO HIDRAULICO	UNID	2	R\$ 3.391,00	R\$ 6.782,00
TOTAL					R\$ 29.334,00
PATROL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quan	Preço Unitário	Preço Total

			t.		
57	CILINDRO DA LAMINA	UNID	4	R\$ 2.936,00	R\$ 11.744,00
58	VIRABREQUIM 6CC 2Y 4517	UNID	2	R\$ 11.265,00	R\$ 22.530,00
59	COROA CENTRAL - 4D3898	UNID	2	R\$ 2.856,00	R\$ 5.712,00
60	TAMBOR DE FREIO 2D1345	UNID	4	R\$ 1.912,00	R\$ 7.648,00
61	BOMBA DE COMBÚSTIVEL	UNID	4	R\$ 1.377,00	R\$ 5.508,00
62	BOMBA HIDRÁULICA	UNID	2	R\$ 3.232,00	R\$ 6.464,00
63	BRAÇO	UNID	4	R\$ 773,00	R\$ 3.092,00
64	CILINDRO DA RODA	UNID	6	R\$ 580,00	R\$ 3.480,00
65	CILINDRO MESTRE	UNID	6	R\$ 1.604,00	R\$ 9.624,00
66	CONJUNTO DE ALAVANCA EMBREAGEM	UNID	2	R\$ 3.263,00	R\$ 6.526,00
67	ENGRENAGEM DO GIRO	UNID	4	R\$ 2.970,00	R\$ 11.880,00
68	FILTRO DE AR SEGUDARIO	UNID	6	R\$ 442,00	R\$ 2.652,00
69	FILTRO DE AR PRIMARIO	UNID	6	R\$ 339,00	R\$ 2.034,00
70	FILTRO ÓLEO LUBRIFICANTE	UNID	6	R\$ 248,00	R\$ 1.488,00
71	HORIMETRO	UNID	2	R\$ 441,00	R\$ 882,00
72	ROLAMENTO PRINCIPAL	UNID	4	R\$ 580,00	R\$ 2.320,00
73	ROLAMENTO DA RODA	UNID	4	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
74	ROLAMENTO ESFERAS	UNID	4	R\$ 452,00	R\$ 1.808,00
75	SOBRE LAMINA	UNID	2	R\$ 1.342,00	R\$ 2.684,00
76	CANTO DA SOBRE LAMINA	UNID	4	R\$ 921,00	R\$ 3.684,00
77	TAMPA DO EIXO SUPERIOR TRANSMISSÃO	UNID	4	R\$ 466,00	R\$ 1.864,00
78	OLEO HIDRAULICO CAT	UNID	4	R\$ 521,00	R\$ 2.084,00
TOTAL					R\$ 117.908,00
CAÇAMBA IVECO TECTOR PAC					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Preço Unitário	Preço Total



79	LONA FREIO DT/TS 23220	JG	6	R\$ 664,00	R\$ 3.984,00
80	TAMBOR FREIO DT/TS 23220 10F	PC	4	R\$ 1.420,00	R\$ 5.680,00
81	CRUZETA CARDAN 24250	PC	6	R\$ 466,00	R\$ 2.796,00
82	ROLAMENTO TS EXT CGO/23220 KOY 580/572	PC	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
83	ROLAMENTO TS INT 23220/2428 KOYO 594A/592A	PC	2	R\$ 452,00	R\$ 904,00
84	ROLAMENTO TS INT TRUCK 23220/2428 FAG 32218A	PC	2	R\$ 452,00	R\$ 904,00
85	ROLAMENTO TS EXT TRUCK 23220/2428 FAG 804358	PC	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
86	RETENTOR CUBO TS TRACAO 23220/2428	PC	6	R\$ 660,00	R\$ 3.960,00
87	RETENTOR CUBO TS TRUCK 23220	PC	6	R\$ 175,00	R\$ 1.050,00
88	BOMBA DAGUA 4BT / ISBE URBA UB0731	PC	2	R\$ 546,00	R\$ 1.092,00
89	ROLAMENTO INDUSTRIAL SKF 6203 2RSH	PC	8	R\$ 66,00	R\$ 528,00
90	TENSOR CORREIA 4/6 ELETR	PC	2	R\$ 660,00	R\$ 1.320,00
91	FILTRO COMBS 1317E/24250	PC	6	R\$ 225,00	R\$ 1.350,00
92	FILTRO LUBR CUMMINS ELET 4/6	PC	6	R\$ 145,00	R\$ 870,00
93	FILTRO SEPARA DAGUA 1318E 12/	PC	6	R\$ 256,00	R\$ 1.536,00
94	ELEMENTO SEG MBB/VW	PC	6	R\$ 339,00	R\$ 2.034,00
95	ELEMENTO FILTRO AR 23220	PC	6	R\$ 225,00	R\$ 1.350,00
96	LAMPADA FAROL H7 24V 70W	PC	5	R\$ 78,00	R\$ 390,00
97	LAMPADA 02 POLOS 24V P21/5W	PC	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
98	LAMPADA 01 POLO 24V P21/5W	PC	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
99	FAIXA REFLETIVA 2,40MT 3M	PC	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00
100	BATERIA MOURA 150AP	PC	2	R\$ 1.162,00	R\$ 2.324,00
101	FAIXA REFLETIVA LD 30CM 3M	PC	15	R\$ 39,00	R\$ 585,00
102	FAIXA REFLETIVA LE 30CM 3M	PC	15	R\$ 39,00	R\$ 585,00
103	ROLAMENTO DT EXT 23220/	PC	2	R\$ 432,00	R\$ 864,00

104	ROLAMENTO DT INT 23220/F12000	PC	2	R\$ 566,00	R\$ 1.132,00
105	RETENTOR CUBO DT 23220	PC	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
106	TURBINA IVECO TECTOR	PC	2	R\$ 4.529,00	R\$ 9.058,00
107	REP VALVULA REG VW MOD	JG	2	R\$ 546,00	R\$ 1.092,00
108	REPARO APU SECADOR STRALES	JG	2	R\$ 624,00	R\$ 1.248,00
109	FILTRO SECADOR AR R/FINA	PC	4	R\$ 227,00	R\$ 908,00
110	KIT MOTOR P&A TECTOR IVECO STD	KT	6	R\$ 4.529,00	R\$ 27.174,00
111	CAMISA MOTOR CUMMINS B CLEVITE STD	PC	6	R\$ 273,00	R\$ 1.638,00
112	BRONZINA CENTRAL ISB	JG	2	R\$ 669,00	R\$ 1.338,00
113	BRONZINA BIELA CUMMINS ISB STD	JG	2	R\$ 452,00	R\$ 904,00
114	BOMBA OLEO LUBR CUMMINS ISBE	PC	2	R\$ 669,00	R\$ 1.338,00
115	VALVULA ADM CUMMINS B 4/6	PC	12	R\$ 88,00	R\$ 1.056,00
116	VALVULA ESC CUMMINS B 4/6	PC	12	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
117	CABECOTE MOTOR S/VALV ISB 6	PC	2	R\$ 5.121,00	R\$ 10.242,00
118	JOGO JUNTAS MOT ISB 6CIL 5.9 ELET ABR	JG	2	R\$ 4.370,00	R\$ 8.740,00
119	FILTRO ARLA IVOCO/VOLVO	KT	6	R\$ 328,00	R\$ 1.968,00
120	AMORTECEDOR DT 13/24250	PC	2	R\$ 1.115,00	R\$ 2.230,00
121	JUNTA TAMP VALV TECTOR IVECO	PC	2	R\$ 323,00	R\$ 646,00
122	ROLAMENTO CARDAN 50MM REI	PC	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
123	CORREIA POLY V VM 210/310 06/.	PC	2	R\$ 323,00	R\$ 646,00
124	MIDI SERVO TECTOR 10/ C/SENS	PC	2	R\$ 2.060,00	R\$ 4.120,00
125	BALANCA TRUCK ASA DELTA 9X50	PC	4	R\$ 967,00	R\$ 3.868,00
126	MOLA 1 TRACAO 23220 6X2	PC	6	R\$ 1.490,00	R\$ 8.940,00
127	MOLA 4 TRUCK 23220 6X2	PC	4	R\$ 1.377,00	R\$ 5.508,00
128	MOLA 2 TRUCK 23220 6X2	PC	4	R\$ 1.365,00	R\$ 5.460,00
129	MOLA 1 TRUCK 23220 6X2	PC	6	R\$ 1.138,00	R\$ 6.828,00
130	KIT PARAF RD TS VW/FORD 10F 22X97 ZM	KT	30	R\$ 77,00	R\$ 2.310,00

131	SAPATA FREIO TS 23220 FD88	PC	6	R\$ 324,00	R\$ 1.944,00
132	MOLA RET SAPATA MAIOR PRETA 23220	PC	6	R\$ 88,00	R\$ 528,00
133	MOLA SUST SAPATA AZUL VW/CARR/3°	PC	12	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00
134	RETENTOR PINHAO VW/FORD 240	PC	2	R\$ 324,00	R\$ 648,00
135	TERMINAL DIR 13180/23220 LE	PC	2	R\$ 282,00	R\$ 564,00
136	TERMINAL DIR 13180/23220 LD	PC	2	R\$ 282,00	R\$ 564,00
137	ROLAMENTO INDUSTRIAL SKF 6206 2RSH	PC	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
138	KIT EMBRE IVECO TECTOR	KT	4	R\$ 6.646,00	R\$ 26.584,00
139	VOLANTE MOT 24250 CONST CIMPAL	PC	2	R\$ 2.253,00	R\$ 4.506,00
140	PALHETA LIMPADOR VW/MBB ENCAIXE VTO	PC	6	R\$ 282,00	R\$ 1.692,00
TOTAL					R\$ 186.778,00

## CAMINHÃO PIPA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
141	LONA FREIO DT/TS 23220	JG	6	R\$ 438,00	R\$ 2.628,00
142	TAMBOR FREIO DT/TS 23220 10F	PC	4	R\$ 1.261,00	R\$ 5.044,00
143	CRUZETA CARDAN 24250	PC	6	R\$ 282,00	R\$ 1.692,00
144	ROLAMENTO TS EXT CGO/23220 KOY 580/572	PC	2	R\$ 375,00	R\$ 750,00
145	ROLAMENTO TS INT 23220/2428 KOYO 594A/592A	PC	2	R\$ 466,00	R\$ 932,00
146	ROLAMENTO TS INT TRUCK 23220/2428 FAG 32218A	PC	2	R\$ 466,00	R\$ 932,00
147	ROLAMENTO TS EXT TRUCK 23220/2428 FAG 804358	PC	2	R\$ 452,00	R\$ 904,00
148	RETENTOR CUBO TS TRACAO 23220/2428	PC	6	R\$ 137,00	R\$ 822,00



149	RETENTOR CUBO TS TRUCK 23220	PC	6	R\$ 191,00	R\$ 1.146,00
150	BOMBA DÁGUA 4BT / ISBE URBA UB0731	PC	2	R\$ 566,00	R\$ 1.132,00
151	ROLAMENTO INDUSTRIAL SKF 6203 2RSH	PC	8	R\$ 77,00	R\$ 616,00
152	TENSOR CORREIA 4/6 ELETR	PC	2	R\$ 452,00	R\$ 904,00
153	FILTRO COMBS 1317E/24250	PC	6	R\$ 282,00	R\$ 1.692,00
154	FILTRO LUBR CUMMINS ELET 4/6	PC	6	R\$ 323,00	R\$ 1.938,00
155	FILTRO SEPARA DÁGUA 1318E 12/	PC	6	R\$ 327,00	R\$ 1.962,00
156	ELEMENTO SEG MBB/VW	PC	6	R\$ 225,00	R\$ 1.350,00
157	ELEMENTO FILTRO AR 23220	PC	6	R\$ 339,00	R\$ 2.034,00
158	LAMPADA FAROL H7 24V 70W	PC	5	R\$ 77,00	R\$ 385,00
159	LAMPADA 02 POLOS 24V P21/5W	PC	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
160	LAMPADA 01 POLO 24V P21/5W	PC	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
161	FAIXA REFLETIVA 2,40MT 3M	PC	3	R\$ 282,00	R\$ 846,00
162	BATERIA MOURA 150AP	PC	2	R\$ 1.162,00	R\$ 2.324,00
163	FAIXA REFLETIVA LD 30CM 3M	PC	15	R\$ 39,00	R\$ 585,00
164	FAIXA REFLETIVA LE 30CM 3M	PC	15	R\$ 39,00	R\$ 585,00
165	ROLAMENTO DT EXT 23220/..	PC	2	R\$ 452,00	R\$ 904,00
166	ROLAMENTO DT INT 23220/F12000	PC	2	R\$ 466,00	R\$ 932,00
167	RETENTOR CUBO DT 23220	PC	4	R\$ 191,00	R\$ 764,00
168	TURBINA IVECO TECTOR	PC	2	R\$ 3.960,00	R\$ 7.920,00
169	REP VALVULA REG VW	JG	2	R\$ 282,00	R\$ 564,00
170	REPARO APU SECADOR	JG	3	R\$ 551,00	R\$ 1.653,00
171	FILTRO SECADOR AR R/FINA	PC	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
172	KIT MOTOR P&A TECTOR IVECO STD	KT	6	R\$ 3.232,00	R\$ 19.392,00
173	CAMISA MOTOR CUMMINS B CLEVITE STD	PC	6	R\$ 134,00	R\$ 804,00
174	BRONZINA CENTRAL ISB CLEVITE	JG	4	R\$ 551,00	R\$ 2.204,00
175	BRONZINA BIELA CUMMINS ISB STD	JG	2	R\$ 438,00	R\$ 876,00

176	BOMBA OLEO LUBR CUMMINS ISBE	PC	2	R\$ 665,00	R\$ 1.330,00
177	VALVULA ADM CUMMINS B 4/6	PC	12	R\$ 134,00	R\$ 1.608,00
178	VALVULA ESC CUMMINS B 4/6	PC	12	R\$ 145,00	R\$ 1.740,00
179	CABECOTE MOTOR S/VALV ISB 6	PC	4	R\$ 5.132,00	R\$ 20.528,00
180	JOGO JUNTAS MOT ISB 6CIL 5.9 ELET ABR	JG	4	R\$ 3.391,00	R\$ 13.564,00
181	FILTRO ARLA IVOCO/VOLVO	KT	6	R\$ 145,00	R\$ 870,00
182	AMORTECEDOR DT 13/24250	PC	2	R\$ 1.115,00	R\$ 2.230,00
183	JUNTA TAMP VALV TECTOR IVECO	PC	2	R\$ 259,00	R\$ 518,00
184	ROLAMENTO CARDAN 50MM REI	PC	4	R\$ 202,00	R\$ 808,00
185	CORREIA POLY V VM 210/310 06/.	PC	2	R\$ 323,00	R\$ 646,00
186	MIDI SERVO TECTOR 10/ C/SENS	PC	2	R\$ 967,00	R\$ 1.934,00
187	BALANCA TRUCK ASA DELTA 9X50	PC	4	R\$ 967,00	R\$ 3.868,00
188	MOLA 1 TRACAO 23220 6X2	PC	6	R\$ 1.377,00	R\$ 8.262,00
189	MOLA 4 TRUCK 23220 6X2	PC	4	R\$ 1.365,00	R\$ 5.460,00
190	MOLA 2 TRUCK 23220 6X2	PC	4	R\$ 1.251,00	R\$ 5.004,00
191	MOLA 1 TRUCK 23220 6X2	PC	6	R\$ 1.138,00	R\$ 6.828,00
192	KIT PARAF RD TS VW/FORD 10F 22X97 ZM	KT	30	R\$ 88,00	R\$ 2.640,00
193	SAPATA FREIO TS 23220 FD88	PC	6	R\$ 324,00	R\$ 1.944,00
194	MOLA RET SAPATA MAIOR PRETA 23220	PC	6	R\$ 77,00	R\$ 462,00
195	MOLA SUST SAPATA AZUL VW/CARR/3°	PC	12	R\$ 145,00	R\$ 1.740,00
196	RETENTOR PINHAO VW/FORD 240	PC	2	R\$ 328,00	R\$ 656,00
197	TERMINAL DIR 13180/23220 LE	PC	2	R\$ 289,00	R\$ 578,00
198	TERMINAL DIR 13180/23220 LD	PC	2	R\$ 289,00	R\$ 578,00
199	ROLAMENTO INDUSTRIAL SKF 6206 2RSH	PC	2	R\$ 77,00	R\$ 154,00
200	KIT EMBRE IVECO TECTOR SACHS	KT	2	R\$ 4.528,00	R\$ 9.056,00
201	VOLANTE MOT 24250 CONST CIMPAL	PC	2	R\$ 3.311,00	R\$ 6.622,00

202	PALHETA LIMPADOR VW/MBB ENCAIXE VTO	PC	6	R\$ 282,00	R\$ 1.692,00
TOTAL					R\$ 169.876,00
ONIBUS ESCOLAR					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
203	MOLA 1 FEIXE DT 1620/1318	PC	6	R\$ 956,00	R\$ 5.736,00
204	MOLA 2 FEIXE DT 1620/1318	PC	6	R\$ 910,00	R\$ 5.460,00
205	MOLA 3 FEIXE DT 1620/1318	PC	4	R\$ 853,00	R\$ 3.412,00
206	MOLA 4 FEIXE DT 1620/1318	PC	4	R\$ 739,00	R\$ 2.956,00
207	PINO FEIXE DT 1113/1620 CIMENTADO	PC	12	R\$ 142,00	R\$ 1.704,00
208	BUCHA FEIXE DT 1113/1620 BRONZE IRMA	PC	12	R\$ 73,00	R\$ 876,00
209	ALGEMA DT MB 1113/2213	PC	2	R\$ 324,00	R\$ 648,00
210	ELEMENTO FILTRO LUBR OM904	PC	6	R\$ 225,00	R\$ 1.350,00
211	ELEMENTO FILTRO COMBS 1620E	PC	8	R\$ 175,00	R\$ 1.400,00
212	FILTRO SEPARA DAGUA 1X12 MANN	PC	8	R\$ 324,00	R\$ 2.592,00
213	ELEMENTO FILTRO AR 1318E M LEVE	PC	6	R\$ 289,00	R\$ 1.734,00
214	CORREIA POLY V OM904/6 GATES	PC	4	R\$ 293,00	R\$ 1.172,00
215	REGULADOR ELETR 24V-80A MBB/CUM	PC	2	R\$ 339,00	R\$ 678,00
216	ROTOR ALT OM906 24V 80A BOSCH	PC	2	R\$ 397,00	R\$ 794,00
217	ESTATOR ALT 24V 80A OM904/CONST	PC	2	R\$ 466,00	R\$ 932,00
218	ALTERNAD 24V OM906/13180 CONST	PC	2	R\$ 2.560,00	R\$ 5.120,00
219	TEAMBOR FREIO TS 1620 10F DURA	PC	4	R\$ 1.115,00	R\$ 4.460,00
220	LONA FREIO DT/TS 1318E	JG	6	R\$ 402,00	R\$ 2.412,00
221	REGULADOR FREIO MAN 26EST DT 1620	PC	2	R\$ 213,00	R\$ 426,00
222	REGULADOR FREIO TS MAN 26EST TS 1620	PC	2	R\$ 213,00	R\$ 426,00
223	PONTEIRA CARDAN 1620 /04	PC	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
224	LUVA CARDAN 1620->/04 SPL90	PC	2	R\$ 566,00	R\$ 1.132,00

225	ROLAMENTO CARDAN 45MM REI	PC	6	R\$ 339,00	R\$ 2.034,00
226	CRUZETA CARDAN 1620 04	PC	6	R\$ 282,00	R\$ 1.692,00
227	MOLA 1 FEIXE TS 1620../99	PC	4	R\$ 1.081,00	R\$ 4.324,00
228	MOLA 2 FEIXE TS 1620	PC	2	R\$ 967,00	R\$ 1.934,00
229	ALGEMA TS MB 1113/2213	PC	2	R\$ 293,00	R\$ 586,00
230	BUCHA FEIXE TS 1113/1620 LATON DIV	PC	12	R\$ 175,00	R\$ 2.100,00
231	RADIADOR MBB 1318E 06/ BEHR	PC	2	R\$ 3.243,00	R\$ 6.486,00
232	BOMBA DAGUA OM904/926	PC	2	R\$ 1.090,00	R\$ 2.180,00
233	TENSOR COR OM904/906	PC	2	R\$ 544,00	R\$ 1.088,00
234	KIT EMBRE MB L1318 10/ 18 EST	KT	2	R\$ 4.617,00	R\$ 9.234,00
235	ATUADOR EMBRE MBB 1620 04/	PC	2	R\$ 1.115,00	R\$ 2.230,00
236	VOLANTE MOT 1318E/OF1417	PC	2	R\$ 1.802,00	R\$ 3.604,00
237	CILINDRO MESTR EMBRE 1620 04/07	PC	4	R\$ 664,00	R\$ 2.656,00
238	ROLAMENTO TS INT.ATEGO/1313/1218E	PC	2	R\$ 661,00	R\$ 1.322,00
239	ROLAMENTO TS EXT ATEGO/1313/1218E	PC	2	R\$ 466,00	R\$ 932,00
240	RETENTOR CUBO TS ATEGO	PC	6	R\$ 213,00	R\$ 1.278,00
241	TRAVA ARANHA ATEGO	PC	6	R\$ 73,00	R\$ 438,00
242	FILTRO SECADOR AR ROSCA FINA	PC	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
243	VALVULA MANECO MBB /99	PC	2	R\$ 544,00	R\$ 1.088,00
244	REPARO VALV PROT APU 1620 6CIR	JG	2	R\$ 551,00	R\$ 1.102,00
245	REPARO SECAD APU L1620E	JG	2	R\$ 466,00	R\$ 932,00
246	SUPORT PATIM DT/TS MBB1620	PC	3	R\$ 88,00	R\$ 264,00
247	SAPATA FREIO DT/TS 1620	PC	4	R\$ 1.115,00	R\$ 4.460,00
248	VALVULA PEDAL L1620E/VW	PC	2	R\$ 665,00	R\$ 1.330,00
249	VALVULA RELE MBB MOD TDS	PC	2	R\$ 694,00	R\$ 1.388,00
250	KIT PARAF RD TS MB 1620 CH32 22X98 ZM	KT	30	R\$ 111,00	R\$ 3.330,00
251	BATERIA AUTOMOTIVA 100AP	PC	2	R\$ 779,00	R\$ 1.558,00
252	CUICA TRISTOP 16X24 KNORR	PC	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00

253	MEMBRANA CUICA 6" S/ANEL 16 BINS	PC	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
254	MEMBRANA CUICA 7" S/ANEL 24 RASO BINS	PC	10	R\$ 157,00	R\$ 1.570,00
255	MANGUEIRA INTER 1620 VERM BINS	PC	2	R\$ 546,00	R\$ 1.092,00
256	JUNTA TAMP VALV OM904 TAMP/PLAST SPALL	PC	3	R\$ 179,00	R\$ 537,00
257	MANGUEIRA RET TURB OM904/.	PC	4	R\$ 88,00	R\$ 352,00
258	LAMPADA FAROL H7 24V 70W	PC	6	R\$ 17,00	R\$ 102,00
259	LAMPADA 1 POLO 24V P21W	PC	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
260	LAMPADA 2 POLOS 24V P21/5W	PC	10	R\$ 3.198,00	R\$ 31.980,00
261	COMPRESSOR AR 1318E	PC	2	R\$ 778,00	R\$ 1.556,00
262	CABECOTE FILTRO SEP VW/MBB M12	PC	2	R\$ 437,00	R\$ 874,00
263	COPO FILTRO SEP GRND 'FECHADO'	PC	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
264	TAMPA FILTRO COMBS OM904/6/24/26	PC	2	R\$ 209,00	R\$ 418,00
265	TAMPA FILTRO LUBR OM904	PC	2	R\$ 209,00	R\$ 418,00
266	COXIM TS MOTOR OM904/906 2F REI	PC	4	R\$ 976,00	R\$ 3.904,00
267	COXIM DT MOTOR MBB OM904/926LA REI	PC	4	R\$ 976,00	R\$ 3.904,00
268	TUBO FLEXIVEL ESCARP 1620E COMP LNG	PC	2	R\$ 967,00	R\$ 1.934,00
269	TURBINA MOTOR OM904 EURIII M	PC	2	R\$ 4.381,00	R\$ 8.762,00
TOTAL					R\$ 166.249,00

## AMBULANCIA 4X4 WOLKSVAGEM

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
270	PIVÔ INFERIOR	Und	2	R\$ 236,00	R\$ 472,00
271	PIVÔ SUPERIOR	Und	2	R\$ 236,00	R\$ 472,00
272	BUCHA DA BANDEJA	Und	10	R\$ 126,00	R\$ 1.260,00
273	CORREIA EXTERNA	Und	3	R\$ 229,00	R\$ 687,00
274	CORREIA DENTADA	Und	3	R\$ 385,00	R\$ 1.155,00



275	FILTRO DE AR	Und	4	R\$ 229,00	R\$ 916,00
276	FILTRO DE OLEO	Und	4	R\$ 159,00	R\$ 636,00
277	FILTRO DE COMBUSTIVEL	Und	4	R\$ 390,00	R\$ 1.560,00
278	FILTRO DE AR CONDICIONADO	Und	4	R\$ 154,00	R\$ 616,00
279	TERMINAL EXTERNO	Und	2	R\$ 209,00	R\$ 418,00
280	BRAÇO DE DIREÇÃO	Und	6	R\$ 229,00	R\$ 1.374,00
281	ROLAMENTO DA RODA	Und	6	R\$ 489,00	R\$ 2.934,00
282	JUNTA AMOCINÉTICA	Und	3	R\$ 964,00	R\$ 2.892,00
283	PARTILHA DE FREIO	Und	8	R\$ 322,00	R\$ 2.576,00
284	LONA DE FREIO	Und	8	R\$ 389,00	R\$ 3.112,00
285	AMORTECEDOR DIANTEIRO (CADA) 2 UNIDADES	Und	6	R\$ 569,00	R\$ 3.414,00
286	AMORTECEDOR TRASEIRO (CADA) 2 UNIDADES	Und	6	R\$ 485,00	R\$ 2.910,00
287	BUCHA DO FEICHO DE MOLA (CADA) 8 UNIDADES	Und	20	R\$ 225,00	R\$ 4.500,00
288	KIT DE COIFAS	Und	6	R\$ 199,00	R\$ 1.194,00
289	CILINDRO DA RODA TRASEIRO	Und	12	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
290	CILINDRO MESTRE DE FREIO	Und	3	R\$ 884,00	R\$ 2.652,00
291	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	Und	5	R\$ 585,00	R\$ 2.925,00
292	TERMINAL DE DIREÇÃO	Und	4	R\$ 191,00	R\$ 764,00
293	CAIXA DE DIREÇÃO	Und	2	R\$ 2.872,00	R\$ 5.744,00
294	BOMBA DO HIDRAULICO	Und	2	R\$ 2.431,00	R\$ 4.862,00
295	PALHETA DO LIMPADOR	Und	5	R\$ 123,00	R\$ 615,00
296	PISTÃO (CADA) 4 UNIDADES	Und	4	R\$ 389,00	R\$ 1.556,00
297	JOGO DE BRONZE DE BIELA	Und	4	R\$ 371,00	R\$ 1.484,00
298	JOGO DE BRONZE DE MACAL	Und	4	R\$ 597,00	R\$ 2.388,00
299	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	Und	4	R\$ 860,00	R\$ 3.440,00
300	JOGO DE ANEL DE SEGUIMENTO	Und	4	R\$ 1.400,00	R\$ 5.600,00
301	CAMARA DE AR	Und	16	R\$ 85,00	R\$ 1.360,00

302	JUNTA DO CABEÇOTE	Und	4	R\$ 223,00	R\$ 892,00
303	CABEÇOTE	Und	2	R\$ 7.947,00	R\$ 15.894,00
304	DISCO DE FREIO (CADA) 2 UNIDADES	Und	6	R\$ 451,00	R\$ 2.706,00
305	TAMBOR DE FREIO	Und	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
306	KIT DE EMBREAGEM	Und	4	R\$ 1.647,00	R\$ 6.588,00
307	RADIADOR	Und	3	R\$ 1.488,00	R\$ 4.464,00
308	RETROVISOR	Und	2	R\$ 952,00	R\$ 1.904,00
309	FAROL	Und	4	R\$ 973,00	R\$ 3.892,00
TOTAL					R\$ 107.668,00
CAMINHONETE HILUX					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	V. UNITARIO	TOTAL
310	ALTERNADOR	UND	1	R\$ 1.221,00	R\$ 1.221,00
311	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	2	R\$ 499,00	R\$ 998,00
312	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	2	R\$ 531,00	R\$ 1.062,00
313	ATUADOR HIDRÁULICO	UND	2	R\$ 352,00	R\$ 704,00
314	BANDEJA INFERIOR LADO DIREITO	UND	2	R\$ 499,00	R\$ 998,00
315	BANDEJA INFERIOR LADO ESQUERDO	UND	2	R\$ 499,00	R\$ 998,00
316	BANDEJA SUPERIOR LADO DIREITO	UND	2	R\$ 379,00	R\$ 758,00
317	BANDEJA SUPERIOR LADO ESQUERO	UND	2	R\$ 379,00	R\$ 758,00
318	BARRA AXIAL	UND	2	R\$ 92,00	R\$ 184,00
319	BASE DO CAMBIO	UND	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
320	BASE DO MOTOR	UND	2	R\$ 244,00	R\$ 488,00
321	BICO INJETOR	UND	4	R\$ 537,00	R\$ 2.148,00
322	BIELETA	UND	2	R\$ 255,00	R\$ 510,00
323	BOMBA D'ÁGUA	UND	2	R\$ 531,00	R\$ 1.062,00

324	BOMBA HIDRAULICA	UND	1	R\$ 1.389,00	R\$ 1.389,00
325	CAIXA DIREÇÃO	UND	1	R\$ 716,00	R\$ 716,00
332	CUBO TRASEIRO	UND	2	R\$ 537,00	R\$ 1.074,00
333	DISCO DE FREIO	UND	2	R\$ 195,00	R\$ 390,00
334	FILTRO DE AR	UND	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
335	FILTRO DE AR CONDICIONADO	UND	2	R\$ 32,00	R\$ 64,00
336	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	2	R\$ 1.498,00	R\$ 2.996,00
337	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	2	R\$ 103,00	R\$ 206,00
338	FLEXÍVEL DE FREIO DIANTEIRO	UND	2	R\$ 32,00	R\$ 64,00
339	FLEXÍVEL DE FREIO TRASEIRO	UND	2	R\$ 32,00	R\$ 64,00
340	JOGO DE PALHETA DO LIMPADOR	UND	2	R\$ 92,00	R\$ 184,00
341	JOGO PARTILHA DE FREIO DIANTEIRO	UND	2	R\$ 352,00	R\$ 704,00
342	JUNTA HOMOCINÉTICA	UND	2	R\$ 645,00	R\$ 1.290,00
343	KIT COIFA LADO DA RODA	UND	2	R\$ 81,00	R\$ 162,00
344	KIT COIFA LADO DO CAMBIO	UND	2	R\$ 81,00	R\$ 162,00
345	KIT DE EMBREAGEM	UND	1	R\$ 3.169,00	R\$ 3.169,00
346	KIT DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
347	KIT DO AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
348	KIT ESTABILIZADOR DIANTEIRO	UND	2	R\$ 16,00	R\$ 32,00
349	MOTOR DO VENTILADOR	UND	1	R\$ 868,00	R\$ 868,00
350	PARA-BRISA	UND	1	R\$ 1.389,00	R\$ 1.389,00
351	PIVÔ INFERIOR	UND	2	R\$ 173,00	R\$ 346,00
352	PIVÔ SUPERIOR	UND	2	R\$ 179,00	R\$ 358,00
353	RADIADOR	UND	1	R\$ 944,00	R\$ 944,00
354	SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO	UND	2	R\$ 314,00	R\$ 628,00
355	SILENCIOSO TRASEIRO	UND	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
356	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00
357	TENSOR CORREIA DENTADA	UND	2	R\$ 423,00	R\$ 846,00
358	TENSOR DO ALTERNADOR	UND	2	R\$ 537,00	R\$ 1.074,00

359	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	2	R\$ 385,00	R\$ 770,00
-----	---------------------	-----	---	------------	------------

VALOR TOTAL

R\$ 37.272,00

## PNEUS E CÂMARA DE AR

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
310	Câmara de ar para aro 1000/20	Und	130	R\$ 182,00	R\$ 23.660,00
311	Câmara de ar para aro 12.4-24	Und	10	R\$ 218,00	R\$ 2.180,00
312	Câmara de ar para aro 12.5-80	Und	18	R\$ 172,00	R\$ 3.096,00
313	Câmara de ar para aro 14.00-24	Und	18	R\$ 364,00	R\$ 6.552,00
314	Câmara de ar para aro 17.5-25	Und	18	R\$ 446,00	R\$ 8.028,00
315	Câmara de ar para aro 18.4-30	Und	10	R\$ 509,00	R\$ 5.090,00
316	Câmara de ar para aro 19.5-24	Und	18	R\$ 637,00	R\$ 11.466,00
317	Câmara de ar para aro 7.50-16LT	Und	20	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00
318	Câmara de ar para aro 900/20	Und	80	R\$ 172,00	R\$ 13.760,00
319	Pneu 10-16.5	Und	10	R\$ 1.638,00	R\$ 16.380,00
320	Pneu 12.4-24	Und	5	R\$ 2.731,00	R\$ 13.655,00
321	Pneu 12.5-80-18	Und	4	R\$ 2.640,00	R\$ 10.560,00
322	Pneu 14.00-24	Und	9	R\$ 4.734,00	R\$ 42.606,00
323	Pneu 175/65 R 14	Und	80	R\$ 437,00	R\$ 34.960,00
324	Pneu 175/70 R 13	Und	8	R\$ 455,00	R\$ 3.640,00
325	Pneu 175/70 R 14	Und	10	R\$ 482,00	R\$ 4.820,00
326	Pneu 18.4-30	Und	5	R\$ 5.736,00	R\$ 28.680,00
327	Pneu 185/R14	Und	8	R\$ 637,00	R\$ 5.096,00
328	Pneu 185/60 R 15	Und	8	R\$ 509,00	R\$ 4.072,00
329	Pneu 185/70 R14	Und	8	R\$ 637,00	R\$ 5.096,00
330	Pneu 195/55 R16	Und	8	R\$ 600,00	R\$ 4.800,00
331	Pneu 19-5-24	Und	4	R\$ 5.827,00	R\$ 23.308,00
332	Pneu 205/75 R 16	Und	10	R\$ 855,00	R\$ 8.550,00

**EDIÇÃO: 10052021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2021. ANO V**

333	Pneu 215/75 R 16	Und	6	R\$ 910,00	R\$ 5.460,00
334	Pneu 215/75 R 17.5	Und	40	R\$ 1.365,00	R\$ 54.600,00
335	Pneu 225/65 R 16	Und	10	R\$ 946,00	R\$ 9.460,00
336	Pneu 225/65 R 17	Und	8	R\$ 946,00	R\$ 7.568,00
337	Pneu 225/70 R 15	Und	10	R\$ 1.274,00	R\$ 12.740,00
338	Pneu 225/70 R 17	Und	10	R\$ 1.001,00	R\$ 10.010,00
339	Pneu 225/75 R 16	Und	10	R\$ 855,00	R\$ 8.550,00
340	Pneu 235/75 R 15	Und	6	R\$ 983,00	R\$ 5.898,00
341	Pneu 255/75 R 15	Und	16	R\$ 1.292,00	R\$ 20.672,00
342	Pneu 265/65 R 17	Und	10	R\$ 1.165,00	R\$ 11.650,00
343	Pneu 265/70 R 16	Und	20	R\$ 1.129,00	R\$ 22.580,00
344	Pneu 265/70 R 17	Und	20	R\$ 1.365,00	R\$ 27.300,00
345	Pneu 275/80 R 22.5	Und	10	R\$ 3.004,00	R\$ 30.040,00
346	Pneu 60/100-17	Und	2	R\$ 127,00	R\$ 254,00
347	Pneu 7.50-16 LT	Und	10	R\$ 1.183,00	R\$ 11.830,00
348	Pneu LT 265/70 R 16	Und	8	R\$ 1.129,00	R\$ 9.032,00
349	Protetor de câmara de ar aro 1000/20	Und	130	R\$ 54,00	R\$ 7.020,00
350	Protetor de câmara de ar aro 7.50-16 LT	Und	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
351	Protetor de câmara de ar aro 900/20	Und	80	R\$ 54,00	R\$ 4.320,00
352	Pneu 1000/20	Und	13	R\$ 2.913,00	R\$ 37.869,00
353	Pneu 17.5-25	Und	3	R\$ 6.555,00	R\$ 19.665,00
354	Pneu 900/20	Und	9	R\$ 2.094,00	R\$ 18.846,00
					R\$ 618.859,00
VALOR TOTAL DO LOTE				1.495.901,00	R\$
VALOR TOTAL REGISTRADO				R\$: 2.284.401,00 (dois milhões duzentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e um reais)	

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO**

Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: [www.saojosedosbasilios.ma.gov.br](http://www.saojosedosbasilios.ma.gov.br)



**2.1** – A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS - MARANHÃO** pagará à **FORNECEDORA** o valor unitário registrado por item, multiplicado pela quantidade solicitada e após recebimento definitivo, que constará da nota de empenho.

**2.2** - O pagamento será efetuado conforme o disposto no Edital de PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2021.

**2.3** - Estão incluídos no preço unitário todos os impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transporte, as quais correrão por conta da **FORNECEDORA**.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**3** - A despesa decorrente do objeto desta licitação correrá à conta de recursos específicos da Prefeitura Municipal de São José dos Basílios - Maranhão, e, se houver, por conta do órgão aderente, isto posto, em caso de futura contratação.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA**

**4** - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de **12 (doze) meses, a contar da sua assinatura**.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS FORNECEDORAS**

**5.1** – A execução dos serviços de acordo com as especificações constantes do Anexo II(Termo de Referência) do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021** e em consonância com a proposta apresentada nos mesmos autos, no horário das 8:00 às 12:00 horas, sem custo adicional, no prazo máximo de 20 (vinte) dias corridos, contados da ciência da emissão da nota de empenho;

**5.2** - Fazer acompanhar, quando da entrega dos serviços, a respectiva nota fiscal, na qual deve haver referência ao processo licitatório e a respectiva nota de empenho da despesa, na qual deverá constar o objeto da presente ata com seus valores correspondentes;

**5.3** - Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto desta ata em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação para tal;

**5.4** - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS - MARANHÃO** ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

**5.5** - Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS BASÍLIOS - MARANHÃO**

**6.1** - Promover a fiscalização dos serviços objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecidos e entregues pela **FORNECEDORA**.

**6.2** - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar à **FORNECEDORA**.

**6.3** - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela **FORNECEDORA**.

**6.4** - Remeter às **FORNECEDORA** a nota de empenho via E MAIL ou através de correspondência com ou sem AR.

**6.5** - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

**6.6** - Consultar a **FORNECEDORA** quanto ao interesse no fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

**6.7** - Efetuar pagamento à **FORNECEDORA** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

**6.8** - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

**7.1** - A **FORNECEDORA** poderão ter seus registros cancelados quando:

**7.1.1** - Por iniciativa da Administração, quando:

**7.1.1.1** - Não cumprirem as exigências do edital de licitação e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

**7.1.1.2** - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

**7.1.1.3** - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

**7.1.1.4** - Não ficarem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;

**7.1.1.5** - Não aceitarem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.

**7.1.2** - Por iniciativa da própria **FORNECEDORA**, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

**7.1.3** - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado nos autos do **PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2021**, com decisão fundamentada do Prefeito Municipal de São José dos Basílios - Maranhão.

#### **CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES**

**8.1** - Na hipótese de se verificar atraso no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará a **FORNECEDORA** sujeita, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes do Edital.

**8.2** - Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos n.º 3.555/2000, n.º 3.931/2001, Decreto n.º 7.892/2013 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

#### **CLAUSULA NONA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**9.1** - Poderá utilizar-se da **Ata de Registro de Preços**, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia autorização do órgão gerenciador. Após autorização do órgão gerenciador, o “*carona*” deverá efetivar a aquisição *solicitada em até 90 (noventa) dias*, observado o prazo de vigência da ata nos termos do art. 22, §§ 5º e 6º do Decreto n.º 7.892/2013 e na Lei n.º 8.666/93.

**9.2** - As adesões a ata de registro de preços não poderão exceder, por Órgão ou Entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, conforme disposto no Art. 22, § 3º do Decreto Federal n.º 1.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 9.488, de 30 de agosto de 2018.

**9.3** - O instrumento Convocatório Preverá que os quantitativos decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgão não participantes que aderirem, conforme disposto no artigo 22, do inciso 4º do decreto federal n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 9.488, de 30 de agosto de 2018,

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO**

**10** - Fica eleito o Foro da Justiça Estadual de Joselândia/MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente **Ata de Registro de Preços**, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**11.1** - São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital as propostas da **FORNECEDORA**.

**11.2** - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga esta Prefeitura Municipal a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS - MARANHÃO** e pela **FORNECEDORA**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos. São José dos Basílios - Maranhão, 07 de maio de 2021. Cristhyanne Regina de Assis Coutinho. Secretária de Educação. Órgão Gerenciador. Pela Prefeitura. VALDENIR ALVES MOURA EIRELI CNPJ: 41.532.177/0001-16 Rogério Alves Moura. CPF: 812.851.163-72. Pela Detentora do Registro